[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
27.06.2017г  № 1316_
                   г.Брянск
Об итогах областного конкурса
«Юные экологи Брянщины»
в 2017 году

В соответствии с планом мероприятий,  посвященных  Всероссийскому Году экологии в РФ и планом областных массовых мероприятий на 2016-2017гг, во исполнение приказа департамента образования и науки Брянской области от 28.02.2017 г  № 363 с 20 февраля по 30 мая 2017 года государственным автономным учреждением дополнительного образования «Брянский областной эколого-биологический центр»  был проведен областной конкурс «Юные экологи Брянщины» (далее – Конкурс).

Организация и проведение Конкурса направлены на воспитание чувства патриотизма, любви к малой родине, бережного отношения к природным богатствам своего края.

На Конкурс были представлены конкурсные работы: природоохранные акции и проекты, исследовательские работы, поделки и композиции из природного материала, видео материалы экологической тематики.
В Конкурсе приняли участие 80 учащихся и 12 коллективов из 32 образовательных учреждений области. Всего на Конкурс была представлена 154 работы по 4 номинациям «Природоохранные акции и проекты», «Исследовательские работы», «Творческая мастерская», «ЭКОвидео» в двух возрастных группах «Дошкольники», «Начальные классы».
Вместе с тем, отдельные конкурсные материалы, в нарушение требований Положения, не отражали тематику Конкурса, что не позволило им занять призовые места.

Рассмотрев итоги областного конкурса «Юные экологи Брянщины»,
      ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Наградить грамотами департамента образования и науки Брянской области победителей и призеров Конкурса (Приложение 1).
2. Наградить грамотами департамента образования и науки Брянской области педагогических работников, подготовивших победителей и призеров Конкурса (Приложение 2).
3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора департамента образования и науки Брянской области
Н.В. Чернякову.
Директор департамента

В.Н. Оборотов

	Приказ подготовлен

эколого-биологическим

центром

исп. Калиничев Н.А.

тел. 64-84-28
	Согласовано:
заместитель директора департамента

________________Н.В.Чернякова

начальник отдела

________________Н.В. Турлакова

     Приложение 1

               к  приказу № _____
    от  ______________
РЕШЕНИЕ ОРГКОМИТЕТА

с правами жюри

об итогах  областного конкурса «Юные экологи Брянщины»
Рассмотрев итоги областного конкурса «Юные экологи Брянщины» оргкомитет с правами жюри принял решение определить следующие призовые места:

Возрастная группа «Дошкольники»

	в номинации «Природоохранные акции и проекты»

	1 место

	- средняя группа №1 «Почемучки» МБДОУ «Детский сад комбинированного вида «Лесная сказка»» г.Фокино, авторы проекта «Волшебница-водица» (руководитель – Петракова Е.В.);

	3 место

	- группа оздоровительной направленности «Ежата» МБДОУ «Детский сад комбинированного вида «Тополек»» г. Фокино,  авторы акции «Каждой птице нужен дом» (руководитель – Федоренкова Е.Н.).

	в номинации «Исследовательские работы»

	1 место

	 -дошкольная группа МБОУ «Троснянская средняя общеобразовательная школа» Жуковского района, авторы работы «Изучение поведения горихвостки-чернушки во время вскармливания птенцов» (руководитель – Куприна А.В.);

	2 место

	подготовительная к школе группа «Мишутка» – МБДОУ «Детский сад комбинированного вида «Тополек»» г. Фокино, авторы работы «Удивительные тайны бумаги» (руководитель – Яцевич А.В.);

	3 место

	-группа оздоровительной направленности «Солнышко» – МБДОУ «Детский сад комбинированного вида «Лесная сказка»» г. Фокино,  авторы работы «Что такое снег?» (руководитель – Самсонова Н.А.).

	в номинации «Творческая мастерская»

	1 место

	- коллективная работа воспитанников старшей разновозрастной группы МБДОУ «Детский  сад п.Алтухово» Навлинского района, авторы работы «Весна в лесу» (руководитель –Ткачева Е.П.);

	2 место
2 место

	-Попова Ксения, воспитанница МАДОУ «Детский сад «Сказка»» с. Ржаница Жуковского района, автор работы «Совушка» (руководитель –Михайлова Л.В.);
-Лебедев Иван, воспитанник МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №147 «Голубые дорожки»»  г.Брянска, автор работы «Заповедник «Брянский лес»» (руководитель – Щербакова О.И.);

	2 место

	-Свириденко Мирослав, воспитанник МБОУ «Мичуринская средняя общеобразовательная школа» детский сад «Гуси-лебеди» Брянского района (руководитель - Злыднева Н.М.);

	3 место

	-воспитанники младшей группы МБДОУ «Детский сад «Дельфин» г. Фокино, авторы работы «Дом на лесной опушке» (руководитель – Гришина Е.А.);

	3 место

	-Матюхин Тимофей, воспитанник дошкольной группы МАОУ «Гостиловская основная  общеобразовательная школа» Жуковского района, автор работы «Забавный ежик» (руководитель –Сенченкова Е.М. ).

	в номинации «ЭКОвидео»

	2 место

	- воспитанники старшей группы МБДОУ «Детский сад «Тополек»»  г.Фокино, авторы экологической сказки «По родным тропинкам» (руководитель – Волошина И.Н.).

Возрастная группа «Начальные классы»

	в номинации «Природоохранные акции и проекты»

	2 место

	- Филиппова Дарья, учащаяся 1 класса МБОУ «Климовская средняя общеобразовательная школа №3», автор проекта «Домик для пернатых друзей» (руководитель – Курочко Н.А.);

	3 место

	- Панько Ольга, Евсеенко Анастасия, Голофаст Матвей, Бурда Дарина, учащиеся 1 класса МБОУ «Климовская средняя общеобразовательная школа №2», авторы проекта «Покормите птиц зимой» (руководитель – Мельникова Т.П.).

	в номинации «Исследовательские работы»

	1 место

	- Никитенкова Алина, учащаяся 4 класса МБОУ «Локотская средняя общеобразовательная школа №3» Брасовского  района, автор работы «Властелины леса» (руководитель – Герасимова Т.И.);

	2 место

	- Трошин Александр, учащийся 4 класса МБОУ «Гимназия №1 п.Навля», автор работы «Выведение новой породы кур в домашних условиях» (руководитель – Салыкина Е.Я., Антипова Ю.Г.);

	3 место

	- Кирюхин Александр, учащийся 3 класса МБОУ «Клюковенская средняя общеобразовательная школа» Навлинского района, автор работы «Снег, как показатель загрязнения окружающей среды» (руководитель – Романова Т.В.);

	3 место

	-Грабельникова Виктория, Савченко Анастасия учащиеся 3 класса МБОУ «Меленская средняя общеобразовательная школа» Стародубского района, автор работы «Восхитительное растение-Лопух  большой» (руководитель – Абрамова Л.А.).

	в номинации «Творческая мастерская»

	1 место
2 место

	- Глушенков Даниил, Кулюдин Иван, Пунин Никита, Яковлев Никита, обучающиеся кружка «Мастерская Самоделкина» МБОУ «Клюковенская СОШ» Навлиского района, авторы работы  (руководитель: Жижикина Е.С.);
-Сырокваша Ксения, учащаяся 3 класса МБОУ «Климовская средняя общеобразовательная школа №3», автор работы «Летний вечер» (руководитель: Михеенко М.А.);

	3 место

	-Стадник Дмитрий, учащийся 1 класса МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1 имени Героя Советского Союза В.А. Лягина» г.Сельцо, автор работы «Друзья» (руководитель –Лукьянова Е.Н.).

	в номинации «ЭКОвидео»

	2 место

	-Митяев Владимир, Орлов Михаил, Филоненко Милана, Чворда Виктория, Самородов Иван, учащиеся 2 класса МАОУ «Лицей №1 имени Героя Советского Союза Д.С. Езерского» г.Жуковка, авторы видео «Как стать человеком?» (руководитель – Буча Т.И.).

     Приложение 2

к  приказу № _____
  от  ______________
СПИСОК
педагогических работников, подготовивших победителей и призеров областного конкурса «Юные экологи Брянщины»
1. Абрамова Лариса Алексеевна, учитель начальных классов МБОУ «Меленская средняя общеобразовательная школа» Стародубского района;

2. Антипова Юлия Глебовна, учитель географии и биологии МБОУ «Гимназия №1 п.Навля»;

3. Буча Татьяна Ивановна,  учитель начальных классов МАОУ «Лицей №1 имени Героя Советского Союза Д.С. Езерского» г.Жуковка;
4. Волошина Ирина Николаевна, воспитатель МБДОУ «Детский сад «Тополек»»  г.Фокино;

5.  Герасимова Татьяна Ивановна, учитель ИЗО и МХК МБОУ «Локотская средняя общеобразовательная школа №3» Брасовского  района;

6. Гришина Елена Анатольевна, воспитатель МБДОУ «Детский сад «Дельфин» г. Фокино;

7. Жижикина Екатерина Сергеевна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Клюковенская СОШ» Навлиского района;
8. Злыднева Наталья Михайловна, педагог МБОУ «Мичуринская средняя общеобразовательная школа» детский сад «Гуси-лебеди» Брянского района;

9. Куприна Анжела Васильевна, учитель биологии МБОУ «Троснянская средняя общеобразовательная школа» Жуковского района;
10. Курочко Наталья Анатольевна, учитель начальных классов МБОУ «Климовская средняя общеобразовательная школа №3»;
11. Лукьянова Екатерина  Николаевна, учитель начальных классов МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1 имени Героя Советского Союза В.А. Лягина» г.Сельцо;

12. Мельникова Татьяна Петровна, учитель начальных классов МБОУ «Климовская средняя общеобразовательная школа №2»;

13. Михайлова Лариса Владимировна, воспитатель МАДОУ детский сад «Сказка» с. Ржаница Жуковского района;
14. Михеенко Марина Александровна, учитель начальных классов МБОУ «Климовская средняя общеобразовательная школа №3»;

15. Петракова Елена Викторовна воспитатель МБДОУ «Детский сад комбинированного вида «Лесная сказка»» г.Фокино;

16. Романова Татьяна Владимировна, педагог дополнительного образования МБОУ «Клюковенская средняя общеобразовательная школа» Навлинского района;

17. Салыкина Елена Яковлевна, учитель начальных классов МБОУ «Гимназия №1 п.Навля»;

18. Самсонова Нина Александровна, воспитатель МБДОУ «Детский сад комбинированного вида «Лесная сказка»» г. Фокино;

19. Сенченкова Елена Михайловна, воспитатель МАОУ «Гостиловская основная  общеобразовательная школа» Жуковского района;
20. Ткачева Елена Петрова, воспитатель МБДОУ «Детский  сад п.Алтухово» Навлинского района;

21. Федоренкова Елена Николаевна, воспитатель «Детский сад комбинированного вида «Тополек»» г. Фокино,  авторы акции «Каждой птице нужен дом»;
22. Щербакова Ольга Ивановна, воспитатель МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №147 «Голубые дорожки»»  г.Брянска;
23. Яцевич Анна Викторовна, воспитатель МБДОУ «Детский сад комбинированного вида «Тополек»» г. Фокино.